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1 Úvod

V mé bakalářské práci se zabývám sportem, konkrétně psychologickou přípravou u

cyklistů a lyžařů. Zaměřuji se na motivaci, předstartovní stavy, emoce a kritické situace

sportovců.

Již jako malá holka jsem se zajímala o sport. Nejprve mě bylo v celku jedno, o jaký

pohyb se jedná, jestli provozuji plavání nebo cyklistiku, měla jsem z aktivity radost.

Poté jsem se sama pod sportovním oddílem začala věnovat několik let vrcholovému

sportu. Nyní už pět let sportuji pro radost a předávám své vědomosti a zkušenosti dál.

Právě i v bakalářské práci jsem chtěla uplatnit moje vlastní zkušenosti a vědomosti

z oblasti psychických či fyzických faktorů a dozvědět se nové informace z tohoto

zaměření.

Dalším důvodem je, že sport je významným fenoménem dnešní doby, vrcholový

sportovci se stávají vzorem pro spousty lidí, především pro mládež. Se sportem souvisí

také velký emocionální zážitek, jak pro vrcholové sportovce, tak pro samotné fanoušky.

V současnosti se vedou časté debaty o našich vrcholových sportovcích, jak se najednou

musí se vypořádat s neúspěchem, i přesto, že byli ve výborné fyzické kondici, ale

zklamala je psychická stránka jedince. Právě proto, jsem si vybrala jako téma

bakalářské práce: Psychologickou přípravu cyklistů a lyžařů. Cyklistiku a lyžování, mám

na mysli běžecké lyžování, z důvodu, že tyto dva sporty aniž to na první pohled vypadá,

mají mnoho společného. Cyklisti - se v zimě věnují běžeckému lyžování. Běžkaři - v létě

jako přípravu na zimu používají cyklistiku. Tyto dva sporty jsou také náročné z hlediska

fyzické a psychické připravenosti sportovce.

V teoretické části práce bych se chtěla zaměřit na východiska, jako jsou: co to

vlastně je psychologická příprava, sportovní trénink, že tyto dvě složky jsou velice

důležité u vrcholového sportovce. Jak je charakterizovat v současnosti, dalším bodem

jsou emoce, motivace, výkonová motivace a náročné situace ve sportu. V části

praktické bych chtěla pomocí dotazníkové metody zjistit, jakou funkci zaujímá psycho-

trénink, v rámci psychologické přípravy u vybraných sportovců. Dalším bodem bude

zjistit, jak v kritických situacích v závodu zvládají sportovci ovládat své emoce,

překonávat krizové situace a motivovat se k vysokému nasazení.
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2 Teoretická část

2.1 Komplexní příprava sportovního tréninku

Mezi komplexní přípravu řadíme fyzickou a psychologickou přípravu sportovců. Jelikož

sportovní výkon je vždy výsledkem souhry právě fyzických a psychologických faktorů.

Je to jako v životě, když uvedu příklad: zkazím zkoušku kvůli „hlavě“. I tak se přesně

může prohrát závod, sportovec tím přijde o důležité body a může odjíždět ze závodů

znechucený a nespokojený sám se sebou. Někdy se může cítit frustrovaný nebo cítit

depresi. Následkem je ztráta motivace k dalšímu výkonu.

Pokud položíme na jednu stranu fyziologické složky výkonu: sílu, vytrvalost,

rychlost a obratnost. Proti nim postavme psychickou část výkonu: víru ve vlastní

schopnosti, motivaci, soustředění, únavu a bolest. Tyto dvě složky bez sebe teoreticky

existovat mohou, ale jedna bez druhé nikdy nepřinesou úspěch vrcholovému sportovci

(SEKERA, VOJTĚCHOVSKÝ, 2009).

2.2 Psychologická příprava

Nejprve bych chtěla vysvětlit samotný pojem psychologie, abychom se mohli dále

věnovat psychologické přípravě. Každý autor definuje psychologii trošku odlišně, proto

jsem uvedla více autorů.

Podle Hladíka (2002) v průběhu vývoje psychologie byl předmět určován různě.

V období, kdy bylo psychologické myšlení závislé na filozofii, se za předmět psychologie

považovala duše. Pojem lidská duše vznikl ve spojení s uvědoměním si a hledáním

příčin strachu a nejistoty, z prožitků jednoty vlastní osoby, vlastního já, spojeného

s životností vlastního těla.

Současná psychologie má sice ve svém názvu „psyché“ (duše), ale ve svých teoriích

se pojmu duše vyhýbá. Se vznikem vědecké psychologie se předmětem psychologie

stalo studium psychických procesů, stavů a vlastností. Psychologie je stále empirickou

vědou (HLADÍK, 2002).

Psychologie je věda o psychice, to znamená o prožívání, chování a psychické

regulaci chování (ŠTEFANOVIČ, GREISINGER, 1985).
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Samotná psychologie sportu - je obor zabývající se sportovním tréninkem a

dalšími podmínkami výkonnosti sportovce včetně jeho osobnosti a osobnosti trenéra

(HARTL, HÁRTLOVÁ, 2009).

2.3 Základy psychologické přípravy

Vychází se především z praktických ověřených zkušeností trenérů a sportovců. Dále

z rozsáhlých a dlouhodobých výzkumů vrcholových sportovců. Ti jsou charakterističtí

zejména:

- lepší schopností koncentrace a jejím udržením pro potřebnou dobu,

- vyšší důvěrou v sebe samé, ve své schopnosti a z toho pramenící výkonnost,

- netrpí často úzkostí

- pozitivním myšlením, které vede k dosáhnutí stanoveného cíle

- pozitivní imaginací a představami úspěchu,

- odhodlaností,

- schopností plánovat cíle a vůlí držet se cesty vedoucí ke splnění těchto cílů.

2.3.1 Psychologická příprava a faktor času

Psychologická příprava obvykle nemá prostředky k rychlému řešení problému.

Uspěchaná řešení často nefungují. Obvykle mají minimální účinnost nebo krátkodobý

přínos. Za optimálních podmínek je to otázka šesti měsíců až jednoho roku, než se

podaří trvale integrovat její prvky do výkonu. Za systematickou psychologickou

přípravu lze považovat, pokud ji věnujeme, alespoň 10-15 minut 3-5krát týdně

v závislosti na tom, co se učíme. Měla by být nedílnou součástí přípravy v průběhu celé

sportovní kariéry.

2.4 Psychologická příprava sportovce

Opakovaná zkušenost potvrzuje, že sportovní výkon je limitován jak funkčními

možnostmi člověka, tak jeho psychikou. Například při hodnocení výsledků téhož

sportovce nebo družstva bývá často obtížné vysvětlit značné kolísání výkonů, a to o

mnoho slabším, než byl výkon v soutěži nebo tréninku krátce předtím. Při analýze

příčin se při relativní stabilitě kondiční, technické a taktické připravenosti logicky

dospívá k lidské psychice (DOVALIL a kolektiv, 2002).
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 „Psychologická příprava sportovce je cílevědomé využití psychologických poznatků

k prohloubení efektivity tréninkového systému. Cílem psychologické přípravy sportovce

je na základě psychologických poznatků zvýšit účinnost složek sportovní přípravy a

v soutěži stabilizovat výkonnost na úrovni natrénované kapacity sportovce. Při dobré

psychologické přípravě by sportovec měl v jakékoli soutěži podat výkon, na který je

trénován. Psychologická příprava sportovce je zbraní proti selhání výkonnosti

z psychologických příčin“ (SLEPIČKA, HOŠEK, HÁTLOVÁ, 2006, str. 203).

Postupy při použití cvičení z hlediska psychologické přípravy se mohou dělit do dvou

skupin podle svého zaměření. První skupinu tvoří vnější realizace probíhající při střetu

s prostředím a druhou vnitřní realizace probíhající nezávisle na okolí.

Vnější realizace je spojena s motorikou. Řadíme sem určité způsoby chování,

například poslouchání uklidňovací hudby, nebo rituály před startem. Různé úkony

spojené s pohybem mají rovněž psychologický efekt, například: švihová gymnastika

nebo dechová cvičení uvolňují. Důležitým bodem vnější realizace je mluvení, ať již

s trenérem nebo psychologem. Posledním způsobem je pozorování. Používá se

například při tréninku nových pohybových celků, a také při modelové situaci.

Vnitřní realizace dosahuje žádoucích účinků většinou ve spojení s poznávacími

procesy. Patří sem především vizualizace představ o nás samých. Tím se například

snižuje nebo zvyšuje úroveň aktivačního napětí, nebo se používají při optimalizaci

specifické techniky daného sportu. Velký význam má také samomluva. Tou se vytváří

pocit sebejistoty nebo sebedůvěry, kam můžeme zařadit také autosugesci. To vše

slouží k sebeinstrukcím při zvládání pohybové techniky nebo při sebemotivaci. Myšlení,


[…]


9 respondentů. Z běžeckého lyžování se povedlo oslovit z 20 reprezentantů 10 z nich =

50 %.

Během dvou měsíců se podařilo oslovit dostatečný počet respondentů, díky využití

internetového odkazu, který byl rozeslán mezi vybrané jedince. Pro rámec této práce je

vzorek postačující. Výběr respondentů nebyl náhodný. Formou dotazníku byly zjištěny

informace z různých oblastí psychologie sportu a její přípravy.

Práce byla nejvíce zaměřena na funkci psycho-tréninku u vrcholových sportovců,

v rámci psychologické přípravy. Pozornost byla soustředěna na zvládání kritických

situací v závodě, na ovládání svých emocí a na motivaci k vysokému nasazení. Zjištěná

data byla uvedena ve volných odpovědích v praktické části práce.

Nabízí se pohled například na překonávání kritických situací, kdy se většina

respondentů shodla, že jsou to nasbírané zkušenosti, a každý trénink je pro ně

samotnou psychologickou přípravou na překonání určité situace, která je může potkat

v samotném závodu. Při porovnání názorů jednotlivých sportovců a načtené vědecké

literatury, vzniká téměř totožný pohled na zvládání kritických situací.

Srovnáním výsledků dotazovaných sportovců z hlediska zastoupení pohlaví

s informacemi českého svazu cyklistiky a běžeckého lyžování, bylo zjištěno, že Českou

republiku reprezentují více muži.

Pokud bych se i příště zabývala stejným či podobným tématem, zvolila bych pro

každou skupinu sportovců jiný termín vhodný pro sběr dat. Samotné výsledky

dotazníků mohou být ovlivněny přípravou na etapu nejdůležitějších závodů, a proto je

důležité, aby termín vyhovoval jak cyklistům, tak běžkařům.
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8 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat psychologickou přípravu vrcholových

sportovců. Touto analýzou bylo zjištěno, že většina vrcholových sportovců nemá

psychologického poradce, ale každý trénink je pro ně určitou psychologickou přípravu

na samotný závod. Další data jsem uvedla do praktické části práce, kde byly sestaveny

grafy a tabulka, podle nashromážděných dat sestaveného dotazníku na internetové

stránce survio.cz. Vrcholoví sportovci se zaměřením na cyklistiku a běžecké lyžování

odpovídali na otázky se zaměřením na: věk, pohlaví, sport, strach z neúspěchu a jeho

intenzitu v různém časovém rozpětí, emoce, předstartovní stavy, sportovní rituály a

zvyky, rozdíly v chování, psychologického poradce, krizové situace, motivaci a

psychologickou přípravu.

První část této práce byla zaměřena na sepsání podstatných teoretických poznatků

z oblasti: psychologické přípravy sportovce, sportovního tréninku, procesy ovlivňující

výkon, emoce, motivace a náročné situace.

Na základě prostudované literatury se mohly stanovit hypotézy, které se pomocí

dotazníkového šetření mohly ověřovat. Tento výzkum probíhal 2 měsíce (leden, únor)

v roce 2013, kde bylo osloveno 20 respondentů, z toho se použilo 19 dotazníku pro

praktickou část této práce.

Na základě vyplněných dotazníků, nebyla potvrzena hypotéza H1 a bylo zjištěno, že

sportovci díky nasbíraným zkušenostem umí překonávat krizové situace a motivovat se

k vysokému výkonu. Dále byla ověřena i hypotéza H2 a zároveň také hypotéza H3.

Výzkum přinesl mnohá zjištění, která by mohla být inspirací zmíněné tématiky v

budoucnu.
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10 Příloha

10.1 Dotazník k bakalářské práci

Dotazník pro sportovce

Milí sportovní přátelé.

Jmenuji se Štěrbová Lucie, ráda bych Vás požádala o pomoc, při sběru dat pro mou

bakalářskou práci, v níž se zabývám tématem – „Psychologická příprava u lyžařů a

cyklistů.“

1. Pohlaví

o Žena

o Muž

2. Věk

o Do 20ti let

o Od 21-30 let

o 31 let a více

3. Vrcholově provozuji

o Cyklistiku

o Běžecké lyžování

4. Ovládá Vás někdy strach z neúspěchu před/při sportovním výkonu?

o Ano

o Ne

5. Intenzita strachu z neúspěchu v časovém úseku závodu: Od 1-5 (1 nejmenší strach,

největší) 1 2 3 4 5

o Týden před výkonem

o Den

o Ráno

o Před startem

o Závod

6. Umíte všechny své emoce dostat do své chtěné podoby?

o Občas

o Ano

o Ne
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7. Jak prožíváte předstartovní stavy, objevují se u Vás psychofyziologické příznaky ?

(Je možno zaškrtnout více odpovědí)

o Zadýchávání

o Pocení bez příčiny

o Sucho v ústech

o Žaludeční obtíže

o Nechutenství

o Nespavost

o Časté močení

o Častá stolice

8. Myslíte si, že jsou sportovní rituály, zvyky, důležitou součástí psychické přípravy na

závod či soutěž?

o Ano (Jaké?. A proč?...................................)

o Ne

9. Pociťujete rozdíly ve vašem chování (větší stres, nervozita, změny v chování) před

běžnými závody, než závody důležitějšího charakteru?

o Ano (popište blíže) ………………………………….

o Ne

o Jak kdy

10. Mohl by Vám pomoci s tímto problémem či s jiným sportovní psychologický

poradce?

o Ne

o Ano, pravidelně ho navštěvuji

o Ano, ale nikoho nemám

11. Umíte překonávat krizové situace ve sportu?

o Ano (popište blíže) …………………………………

o Ne

12. Umíte se motivovat k vysokému výkonu?

o Ano (popište blíže) ………………………………..

o Ne

13. Jakou funkci u Vás zaujímá psycho-trénink, v rámci psychologické přípravy?

……………………………………………………………………………