formuláře ,,Zápis o státní závěrečné zkoušce',

Hlediska - (hodnocení vyznačte tučně nebo I slouží pro stanovení v,ýsledné klasifikace)
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PoSUDEK BAKnúŘsrÉ pnÁce
í diplomanta: Luc|e Stěrbová

alizace v
Výchova ke zdraví

bakalářské práce:

ogická příprava u lyžařů a
Výchova ke zdraví
Mgr. et . Lukáš Dastlík
PF JCU, Elio, o.s.

chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

Bez souvislosti s cíli a

'ijtL

splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obha/obě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně:

:20.5.20t3

: Studentka
ze získaných dat.

hodnocení vylepšit,

prokázala schopnost samostatně pracovat a částečně schopnost vytěžitkvalitu práce výraznésnižuje jazykovástránka. při výbornáobhajobě je možné

obhajobě:

by bylo vhodné distribuovat dotazníky výbraným sportovcům?

základě jakých ukazatelů je možno rozpoznat věrohodnost odpovědí?

;mozné
PovaŽovat sbírání zkušeností na závodech a tréninku za dostatečnou formu psychotréninku?

Výborně velmi dohřp Dobře Nevyhovující1
3 4